

MUNICÍPIO DA GOLEGÃ

CONSELHO CINEGÉTICO MUNICIPAL

X	

======ATA N.° 01//2023 ===================================	
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CINEGÉTICO MUNICIPAL DA GOLEGÃ DE 21 DE	
JUNHO DE 2023:	
Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, no Salão Nobre dos Paços	
do Concelho, reuniu ordinariamente o Conselho Cinegético Municipal da Golegã, com a presença	
do Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, António Carlos da Costa Camilo, que	
presidiu, o Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal, Diogo Miguel Alcaçarenho Rosa, o	
Senhor Carlos Manuel Santana Martins, Presidente da Junta de Freguesia da Golegã, o Senhor	
José Frederico da Silva Iría, em representação da Associação Cinegética do Concelho Golegã, o	
Senhor João Carlos Madeira Freire, representante do Clube de Caçadores da Golegã e o Senhor	
Marco Feijão, representante da Associação de Caça e Pesca de Azinhaga	
Esteve ainda presente, o Chefe de Gabinete de Apoio à Presidência da Câmara Municipal	
da Golegã, o Senhor Pedro Ramalheira Azevedo que secretariou a reunião	
Não estiveram presentes e justificaram a falta, o Senhor Gonçalo Germano, representante	
do ICNF – Instituto de Conservação da Natureza e o Senhor Vitor Lopes dos Santos, representante	
dos Agricultores do Concelho	
Esteve ausente, o Senhor Carlos Câmara Borba Tavares Veiga, representante dos	
Agricultores do Concelho	
INÍCIO:	
Quando eram dezoito horas, Senhor Presidente da Câmara Municipal cumprimentou todos	
os presentes, agradeceu as suas presenças, justificou as ausências e iniciou a reunião, com a	
seguinte Ordem de Trabalhos:	
Ponto Um – Pedido de parecer do CCM relativo à Transferência de Gestão Zona de	
Caça Municipal de Azinhaga e Pombalinho (ICNF Proc. n.º 021381/2023 – 30.05.2023);	
Ponto Dois - Outros assuntos,	
No uso da palavra, o Senhor Presidente da Câmara Municipal, antes de entrar no período	
da Ordem de Trabalhos, colocou à votação dos presente a Ata número 02 (dois) da Reunião	



MUNICÍPIO DA GOLEGÃ

CONSELHO CINEGÉTICO MUNICIPAL

Ordinária de quinze de setembro de dois mil e vinte e dois, enviada para todos o membros aquando
a Convocatória desta reunião e que foi aprovada por unanimidade
Posto isto e não havendo outras intervenções dos membros neste período, o Senhor
Presidente da Câmara Municipal, passou aos pontos da Ordem Trabalhos:
Ponto Um – Pedido de parecer do CCM relativo à Transferência de Gestão Zona de
Caça Municipal de Azinhaga e Pombalinho (ICNF Proc. n.º 021381/2023 – 30.05.2023)
Usou da palavra o Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal, que deu a
conhecer e colocou à consideração dos membros presentes, apesar da ausência justificada do
Senhor Gonçalo Germano, representante do ICNF – Instituto de Conservação da Natureza, do
parecer enviado, via correio eletrónico, referente a este ponto e que se transcreve, "Informo que
se trata de um processo de transferência de gestão simples que não tem implicações com terceiros,
pois trata-se da mesma área que estava anteriormente gerida por essa associação, não existindo
qualquer sobreposição de área.", tendo esta sido aceite pelos demais
Neste sentido, o Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal questionou os
membros sobre este ponto da Ordem de Trabalhos e não havendo intervenções a registar, colocou
à votação a emissão do Parecer e o mesmo foi aprovado por unanimidade, emitir Parecer favorável,
relativo à Transferência de Gestão Zona de Caça Municipal de Azinhaga e Pombalinho
Ponto Dois – Outros assuntos
Neste ponto o Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, deu a palavra ao
Senhor José Frederico da Silva Iría, representante da Associação Cinegética do Concelho Golegã, que
informou que a representação desta Associação passa a ser feita pelo Senhor Paulo Betes, em sua
substituição, mas que esta irá enviar a comunicação da referida alteração pelos meios próprios para o efeito
ENCERRAMENTO:
Não havendo mais assuntos a tratar, quando eram dezoito horas e vinte minutos, o
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, deu por encerrada a reunião, da qual foi
lavrada a presente ata, que vai ser por si assinada e por Pedro Ramalheira Azevedo, que a
secretariou

O Presidente do Conselho

Cinegético Municipal:

O Secretário: